2. Qui ſignum tollit ea ſpe, vt nocu-  
mentum ceſſet, miſcet ſe pacto, quod  
malefico cum diabolo intercedit, quia  
diabolus cum malefico pactus eſt, vt  
ſigno poſito ipſe noceat, ſigno remoto  
nocere deſinat. ergo talis ſocietatem  
quandam cum diabolo inſit, cui con-  
iungitur, & communicat in pacto con-  
uento eius.

3. Amouere ſignum, eſt colere dia-  
bolum, quia eſt proteſtari, quod poſſit  
nocere quibus & quâdo voluerit. quali  
ab alio non pendeat: item quod ſit fi-  
delis & verax, qui pactum ſeruet cum  
ſuis: ſed diabolus honorare vel colere  
non licet. ergo nec amouere ſignum li-  
cebit.

4. Nô licet declinare ad magos, vt ſcri-  
pturâ docent: ſed quia amouet ſignum,  
declinat ad magos. ergo. Min. proba-  
tur, quia petit à malefico vt ſigna tol-  
lat, vel vt ſibi tollenda oſtendat.

5. Qui amouet ſigna oſtendit ſe male-  
ficos & dæmonem timere: ſed S. S. iu-  
bet nos ſolum Deum timere.

6 Non tantum res quæ ponitur vel  
amouetur eſt ſignum diaboli, ſed & a-  
ctio circa rem, vt poſitio eius ad nocē-  
dum, permanentia eius ad nocementi  
perſeuerantiam, amotio eius ad nocu-  
menti ceſſationem: ſicut non tantum  
aqua eſt Sacramentum Chriſti: ſed &  
ablutio per aquam facta. ergo ſicut qui  
ponit ſignum exercet ſacramentum  
Diaboli, ſic & qui amouet. Exercet e-  
nim vterque actionem ad eum effectu  
conſequendum, ad quem aliter, non  
ualet, niſi ex diaboli inſtitutione.

7. Diabolus nunquam ſponte cella-  
bit à nocemento corporali, niſi vt gra-  
uius noceat in anima: cum ſit hoſtis no-  
ſter capitalis, ſemper cupiēs quâ maxi-  
me nocere. ideo, iuxta D. Leonem *be-  
neſicia eius cunctis ſunt nocentiora vulneri-  
bus*: ergo per ceſſationem nocementi,  
quæ ſit amoto ſigno, grauius inferet no-  
cumentum vel amouenti, vel malefi-  
ciato, vel vtrique.

8. Si licet ſigna maleficij amouere,  
vel ad ea implorare opem malefici: igitur  
quoties quis maleficiū patitur,  
nec aliud ſuper eſt remediū quo adiu-  
uetur, tenebitur procurare ſigni amo-  
tionem: ſicut tenetur homo egrotus li-  
cito ac poſſibili remedio procurare, vt  
ſanitati reſtituatur: peccaret enim ſi  
ſic ſanitatē à Deo exſpectaret, vt in-  
terim medici conſilia rejceret. At qui  
nemo eorum, qui ſunt in contraria o-  
pinione hoc docet, videlicet hominem  
aliquando ad amouendum vel deſt. u-  
endum maleficij ſignum ex conſcientia  
obligari.

9. Si id licet, ergo illi recte faciunt,  
qui maleficis ad quæſtionem vocatis  
abradunt omnes pilos corporis, ne quo  
maleficij ſigno corpori adherente, red-  
dantur inſenſibiles, ideoque ad confeſ-  
ſionem cogi non poſſint, quod videtur  
ſatis manifeſte ſuperſticioſum. Vnde  
Franciſc. à Victoria *in rel. c. 12. de arte  
magicæ*: li (inquit) ad expulſionem dæ-  
monum radunt pilos aut capillos, aut  
aliquid eiufmodi: eſt magia manifeſta.  
Nam veri ſancti, qui gratiam Dei ha-  
bent, nunquam vtuntur talibus riti-  
bus aut obſeruationibus.

10. Probari poſſe videtur ex eo, quod  
Dominus dicit in Euang. *hoc genus dæ-  
moniorum non eicitur niſi in oratione &  
ieiunio*. ſenſus enim eſt non aliter recte  
eijci ergo ſi quis dæmon eiufmodi in-  
tratiet in aliquem per maleficiū, non

licet t

liceret egressum eius procurare per signi amotionem.

11. Probatur ex eo quod Hierony. commemorat *in vita S. Hilarii*: ad quem cum adducta esset puella à dæmone obsessa, & dæmon clamaret: se inuitum in puellam ingressum fuisse, utpote vi maleficiorum coactus: nec se posse eam relinquere, nisi prius ablati signis sub limine positis: vetuit vir sanctus signa perquiri, & orationis virtute dæmonem expulit: *ne* (inquit Hierony.) *aut solitu incantationibus recessisse demon videretur, aut ipse sermone eius accommodasse fidem* Jigitur, ex Hieronymi sententia, perquirere & tollere signum, ut nocumentum cesset, ad incantationem pertinet: alioquin ad miraculum diuinum non recte confugisset Hilarii: sed remedium facile ac promptum de signis amouendis, si licitum erat, præscribere debuisset: ne Deum tentare videretur.

12. Adud Gratian. *c. si per sortiarias* 33. qu. 1. ubi enumerantur legitima remediij maleficia, nulla fit mentio requirendi & destruendi signi: nec quisquã alius veterum Ecclesiæ patrum reperitur, qui de remedio hoc tanquam licito loquatur. Si respondeas esse argumentum negatiuum ab auctoritate negata. Vrgent, non esse ab auctoritate negata, sed ab auctoritate negate. quia cum remedium tollendi signi sit facile & cuique obuium, eius maxime mentio fieri debuisset, si licitum illud concilia & patrum decreta censuissent.

13. Diabolus non est alligatus signis: potest enim nocere sine signis, & positus signis liberum illi adhuc est non nocere, ut & à moris adhuc nocere & nõ detinere. ergo frustra tolluntur signa, nisi pactum malefici & Diaboli intercederet. ergo remouens consentit in hoc pactum.

A 14. Diabolus non potest diutius nec fortius, nec breuius nec lenius hominẽ affligere quam & donec ei Deus permittit, qui pactis huiusmodi astringitur: ergo absurdum est expectare remedium ab huiusmodi remotione signi, aut curare talia diaboli pacta: sed recurrendum est ad Deum, in cuius potestate est Diabolus. His illi argumentis vtuntur, quæ verbis ipsorum retuli: ne quis suspicetur me minus bona fide agere.

B §. II. Nihilominus sit conclusio signa malefici etiam spe cessationis morbi seu mali licet querere & inuenta remouere & tollere. dico, spe cessationis: quia fatentur opinionis contrariæ assertores, in contemptum & deletionem Magiæ superstitionis, ipsiusque Diaboli, licere malefici signa tollere, destruere, atque abolere: immo sanctum id esse, si ex solo odio totius artis, & intentionis Diabolicæ id fiat: sed negant id licere ea spe, & intentione, ut nocumentum cesset. *Notandum primo*, quod omnes fatemur, signi ablationem nullam habere vim naturalem neque supernaturalem mali auferendi seu sanandi: sicut nec eius positio vim vllam huiusmodi habuit, ad malum inferendum. sed sicut, posito signo, dæmon fuit, qui nocumentum intulit: sic ablato signo dæmon est, qui malum aufert, quia cessat nocere. cessat autem, quia sic cum mago pactus fuit: non quod pacto se ligari putet, sed quia hoc sibi iudicat expedire ad animarum perniciem. *Notand. 2.* aliud esse uti peccato alterius ad bonum, aliud cooperari peccato alterius. nam peccato alterius uti possum ad commoditatem meam, quando ille potuit peccatum vitare, & licito modo mihi gratificari, ut dictum de usurario *precedenti questione*, ipsius enim malitia mihi nocere non debet. Cooperari vero peccato al-

terius nunquam licet, quia nunquam peccare licet: cooperor vero, quotiescunque peto ab alio id, quod alias sine peccato nequit præstare. Quando ergo peto vt maleficiũ maleficio, vel nouo pacto inito, tollat: cooperor peccato: quando peto vt id faciat, destruendo signum iam ante initi pacti, seu sine maleficio, & ipse me nolente adhibet nouũ maleficiũ: ego illi nõ cooperor, sed vtor tantũ eius peccato. Est doctrina Soti, & Pet. Ledesm. & aliorum mox citãdorum. *Notãd. 3.* Signũ tolli vel ab ipso qui posuit, vel ab alio qui nõ posuit. Si ab eo qui posuit: vel ille inierat duo pacta cum dæmone vel vnum tantum. duo quidem, quando cõuenerat, vt dæmon permanente signo debeat nocere: & sublato signo teneatur non nocere, nam hic vnum pactum fit depositione signi, alterum de ablatione. Vnum tantum fit, quando simpliciter conuenitur, vt signo permanente teneatur dæmon lædere: huius pacti vis includit, non vt sublato signo teneatur non nocere, sed vt, si velit, possit non nocere. Quando duo sunt pacta, tunc consideranda est duplex, quæ potest accidere, malefici intentio. Si maleficus cum tollit, vult sibi seruari pactum illud secundum, non licet tollere: quia hoc est cõfirmare illud pactum. Si vero maleficus ex pœnitentiã pacti initi motus, vult pactum suum cum dæmone in initum cessare: & ideo, vt rescindatur: tollit signũ, quod est pacti vinculum, & tollit non quatenus ablatio signi est signum secundi pacti: sed quatenus est destructio primi pacti, potest tollere, quia sic non confirmat secundum pactum, sed rescindit. Quod si sit alius qui tollit, hic non fecit vllum pactum cum dæmone, nec potest dici confirmare primũ malefici pactum: quia illi non cooperatur. Sed si gnarus secundi pacti quod male-

A ficus fecit, illud tollat, quia vult à maleficio seruari secundum pactũ: ille quantum in se est pactum confirmat, & sic malo cooperatur, quare hoc non licet: si vero vel ignarus vel gnarus, illud tollat duntaxat, vt maleficiũ destruat, vel vt pactum rescindatur, sperans dæmonem libere cessaturum à nocendo: nullo modo cooperatur pacto: nõ primo, quia iuxta illud non operatur: non secundo, quia illud non curat, sed vult factũ suo destruere primum. Denique si vnicum maleficus fecit pactũ, tunc tollendo signum primum pactũ destruitur, nec nouum inicitur, nec ipse maleficus villo modo confirmat, vel operatur ex primo: quare nec ei alius, tollens cooperatur. *Notãd. 4.* si scandalum sequatur, non posse tolli. quare sic ista peragenda, vt scandali occasio iusta detur nulla.

C His positis probatur. i. cõclusio, quia quotquot auctores excusi de hac egerunt quæstione, illi ad vnum omnes, ex quo ea quæstio discuti caput, in hac cõclusione, conueniunt: eos autem loqui, de eo qui tpe cessationis signum remouet, clare patet ex verbis & rationibus, quibus vtitur. Ante tempora D. Thomæ, & ipsi D. Tho. ac D. Bonauenturæ, & eorum præceptoribus, puto plane certum fuisse hoc licere: & ideo de hac re nihil expresse proditũ: nisi quod maleficia sine maleficio tolli posse cõsuerint: quod etiam Tho. de Argentina d. 34. & Abul. in 19. c. D. Mar. q. 90. & alij communiter tradiderunt. Quod vero Durand. hoc nõ dixerit parum refert: omisit, quia non habebat, quod ea in re contradiceret D. Thomæ: at cui contradicendum, commentarios suos elucubrauit. Primus quem inuenio ex professo quæstionem discussisse: qui tempore D. Thomæ vixit, Durando prior, est Henricus Goethalzius siue Gandé-

fis, Archidiaconus Tornacensis. hic  
 quodlibeto 5. qua. 33. vbi querit, an liceat  
 tollere regulam malefici signum? tan-  
 dem resoluit his verbis, licet autem per-  
 niciosum est operibus superstitiosis com-  
 municare, aut facere talia, qualia faci-  
 unt superstitiosi communicando operibus  
 demonum. Catholicum tamen est destru-  
 ere opus superstitiosum demonum, & in hoc  
 ei contrariari. Et sic dico, quod licitum  
 est maleficium deponere simpliciter, quem-  
 admodum licitum est idolothrum in cloa-  
 cam projicere: & etiam vt curetur infir-  
 mus maleficiatus (ecce, quod sub hac spe)  
 non credendo quod virtute illius malefi-  
 cij morbus ille contingat (hoc enim crede-  
 re infidelitatis esset) vt procedit prima  
 obiectio: sed credendo contrarium, &  
 quod fiat sola demonum actione, ex diui-  
 na permissione: qui non consueuerunt se-  
 cundum passionem suam maleficium  
 vexare, nisi stante illo maleficio. Hæc ille:  
 sequitur, eum, more suo non nomi-  
 nans Scotus, & ipse aliquot annis anti-  
 quior Durando his verbis: si per oratio-  
 nes sanctorum impediatur virtus damo-  
 nu, bene fit, si tamen Deus illas non exaudi-  
 at, tunc si ferretur maleficium & destru-  
 eretur, demon non fatigaret eum amplius,  
 quia ex pacto non assistit: nisi dum du-  
 rat aliquid signum. Et ex hoc patet quod  
 trufatica est illa quaestio, an liceat tollere  
 maleficium intentione curandi malefi-  
 ciatum? non enim solum licet sed est me-  
 ritorium, destruere opera diaboli, nec in  
 hoc est aliqua infidelitas, quia destruens  
 non acquiescit operibus malignis: sed  
 credit demonem posse & velle fatigare,  
 dum tale signum durat, & destructio talis  
 signi imponit finem tali vexationi a. ] vi-  
 des à Scoto hoc meritum centeri,  
 quem discipuli eius ad vnum sequun-  
 tur, vt nominatim Ioan. de Bassolis i-  
 bidem q. 1. qui etiam expresse addit  
 meritum esse si fiat cum intentione curan-

A di: & sic etiam Anton. And. in 4. d. 34.  
 in fin. sequitur Nicoll. Vorillon. ibid.  
 & Nicol. de Orbellis ibid. & Guido  
 Briançonus b. & Iosephus Angles c, &  
 Alph. à Castro libro primo de iust. heret.  
 punit. capite decimo quinto. & Pelbert.  
 Temesuar. Rosary p. 4. vers. matrimo-  
 nium. §. 38. Est etiam hæc sententia  
 communis Thomistarum, vt Caietan.  
 tract. 12. tom. 2. vbi ait: duobus modis con-  
 tingit maleficium à maleficio solui: primo per  
 simplicem dissolutionem seu destructionem  
 malefici. y. prius facti, puta dissoluendo liga-  
 turam capillorum cum amulo ligneo, &c.  
 & hoc absque dubio licitum est, nec est opus  
 malefici, vt maleficus est, sed hominis scientis  
 impedimentum boni proximi sui, quia nulla  
 hic euenit inuocatio demonum, sed sola disso-  
 lutio signi: quo durante diabolus statuerat  
 malum alterius continuare. 2. per inuocatio-  
 nem demonum, seu aliud maleficium, & hoc  
 proculdubio peccatum est mortale. Hæc ille.  
 vides Caietan. hoc definire, vt indubi-  
 tatum idem volunt Siluest. verb. male-  
 ficium q. 7. & 8. Tabiena. verb. impedi-  
 mentum 12. vers. 9. Fumus v. maleficium  
 n. 2. Domin. à Soto. in 4. d. 34. q. 1. a. 3. vbi  
 dicit nos posse maleficium rogare, & ab eo  
 pecuniam extorquere, vt ligaturas, quas ha-  
 bet sepultas, aut suspensas aut alicubi as-  
 seruatas, illinc dimoueat: quia illud ma-  
 leficium facere virtus est: & quicumque sci-  
 ret vbi sunt posset illas inde subtrahere,  
 &c. idem asserit addens meritum id  
 esse Barthol. Ledesmius de Sacramento  
 matrimonij difficul. 49. & eiusdem inflituti  
 ac nominis recentior Pet. Ledesmi.  
 in 3. p. quaestio. 58. a. 2. d. 2. Henric. Hé-  
 ricquez lib. 12. de Sacram. cap. 8. numer.  
 3. Consentunt Nominales, vt Gabr. l.  
 in 2. d. 8. quaestio. 2. a. 4. & Aureolus in  
 4. d. 34. Consentunt etiam Summi-  
 itæ vnanimiter Silu. Tabie. & Fumus sup.  
 Ang. in ver. super. §. 13. Rosell. v. impedi-  
 mentum v. 13. Caiet. in v. maleficium & la-